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Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
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doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
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22.00.00- SOTSIOLOGIYA FANLARI: 
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arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Abstract. This article examines, from both historical and scholarly perspectives, the conflict situations that have 
arisen within Uzbekistan’s interethnic relations. It also considers the establishment of national cultural centers, 
their role in promoting interethnic integration, the socio-cultural processes that unfolded during the period of 
independence, and the influence these national cultural centers exerted on the society’s socio-political life in a 
historical context. 
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OʻZBEKISTON MILLATLARARO MUNOSABATLARIDAGI ZIDDIYATLI 
VAZIYAT VA MILLIY MADANIY MARKAZLARNING TASHKIL QILINISHI VA 
UNING TARIXIY AHAMIYATI 
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tarix fanlari falsafa doktori (PhD) 

Annotatsiya. Ushbu maqolada Oʻzbekistonda millatlararo munosabatlardagi ziddiyatli vaziyatlar tarixiy va ilmiy 
nuqtai nazardan tahlil qilindi hamda milliy madaniy markazlarning tashkil etilishi, ularning millatlararo 
integratsiyada tutgan oʻrni, mustaqillik davridagi ijtimoiy madaniy jarayonlar, milliy madaniy markazlarning 
jamiyat ijtimoiy-siyosiy hayotiga taʼsiri tarixiy kontekstda yoritildi. 

Kalit soʻzlar: milliy madaniy markazlar, millatlararo integratsiya, ijtimoiy-siyosiy hayot, Fargʻona voqealari, milliy 
uygʻonish, qozoq, koreys, arman, ozarbayjon, tojik, madaniy merosni asrab-avaylash. 
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KIRISH 

Oʻzbekiston oʻzining etnik jihatdan rang-barang tarkibi bilan ajralib turadi. XX asrning 

oxiri va XXI asr boshlarida mamlakat hududida yashovchi millatlar oʻrtasidagi munosabatlar 

tarixan qonuniy-ehtiyoj, siyosiy-iqtisodiy holatlar va ijtimoiy-maʼnaviy jarayonlar taʼsirida 

shakllangan. Mustaqillikka erishganidan soʻng Oʻzbekiston hukumati millatlararo totuvlikni 

mustahkamlash, madaniy hamda etnik oʻziga xosliklarni rivojlantirish maqsadida bir qancha 

chora-tadbirlarni amalga oshirdi.  
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TADQIQOT USULLARI 

Mazkur maqolani yozish jarayonida qiyosiy tahlil, muammo-xronologik, obyektivlik, 

tuzilmaviy-tizimli tahlil hamda ogʻzaki tarix kabi usullardan foydalanildi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMALAR 

1980-yillarning oxirlariga kelib Sovet Ittifoqida millatlararo munosabatlar 

murakkablashdi. Ayrim respublikalarda, jumladan, Oʻzbekistonda ham milliy uygʻonish 

jarayonlari kuchaydi. 1989-yil iyunida Fargʻona vodiysida yuz bergan Meskhet turklariga 

qarshi zoʻravonlik voqealari etnik ziddiyatlarning eng yirik namoyon boʻlgan holatlaridan biri 

sifatida tarixda qoldi. Rasmiy maʼlumotlarga koʻra, bu voqealarda kamida 97 kishi halok boʻldi 

va 1 mingdan ziyod shaxs jarohatlandi, 752 ta uy vayron qilindi[1] Ushbu voqealarning 

sabablari orasida iqtisodiy-ijtimoiy tang ahvol, aholi oʻrtasidagi resurslar uchun raqobat, 

ayniqsa, koʻchmas mulk va xizmatlarga boʻlgan talab oʻrtasidagi ziddiyatlar yotgan. Shuningdek, 

sovet propagandasining zaiflashishi, markaziy nazoratning pasayishi va mahalliy boshqaruv 

organlarining ziddiyatlarni vaqtida bartaraf etishda sustkashligi ham keskinlashuvni 

kuchaytirdi[2]. 

Yana bir muhim voqea 1990-yilgi Oʻsh toʻqnashuvi boʻlib, bu qirgʻiz-oʻzbek etnik kelib 

chiqmasi boʻyicha janubiy Qirgʻizistonda sodir boʻldi. Rasmiy maʼlumotlarga koʻra, oʻsha 

voqealarda 300–600 kishi halok boʻlgan, norasmiy maʼlumotlarga koʻra, qurbonlar  

soni 1 mingdan 10 minggacha yetgan[3]. Ushbu baxtsiz voqealar umumiy markaziy Osiyoda 

millatlararo munosabatlarning oʻta nozik va xavfli ekanini koʻrsatdi hamda butun mintaqada 

xavfsizlik va tinchlik masalalarini yanada dolzarb qildi. Oʻzbekiston hududidagi oʻsha davr 

voqealari mustaqillik yillaridagi ijtimoiy va siyosiy oʻzgarishlar oldidan ham muhim signal 

sifatida xizmat qildi. 

Umumiy qilib aytganda, sobiq Ittifoqda millatlararo nizolar oqibatida birgina  

1990-yilning oʻzida 782 kishi halok boʻldi, yaralanganlar soni esa 3617 kishini tashkil qildi. 

Tartibni saqlash kuchlari ham katta talafot koʻrdi. Ulardan fojiali halok boʻlganlar soni 77 nafar, 

yaralanganlar soni 548 kishiga yetdi[4. B.78]. Kommunistik mafkura tufayli barcha millat 

vakillari zarar koʻrdi. Bunday holat rus millatiga ham taalluqli boʻldi. Xususan,  

1988-1991-yillardagi millatlararo munosabatlardagi keskinlik koʻp hollarda rus millatiga 

qarshi kayfiyat asosida yuz berdi. Buning oqibatida 1991-yilning oxiridan boshlab 25 million 

ruslar Ittifoqdagi boshqa respublikalardan oʻz yerlariga koʻchib ketishga majbur  

boʻldilar[5. B.29].  

Oʻzbekistonda hal qilish oʻta zarur boʻlgan ijtimoiy-iqtisodiy muammolarning miqyosi 

tobora ortib borib, milliy daromadning arzimagan darajada oʻsishi iqtisodiyotning 

nomutanosibligini uzluksiz ravishda keltirib chiqardi. Ishlab chiqarishning juda sust surʼatlari 

respublika uchun xos boʻlgan demografik jarayonlarga mos kelmay qoldi, bu esa oʻz navbatida 

ijtimoiy vaziyatni yanada keskinlashtirdi[6. B.38]. Aholi jon boshiga toʻgʻri keladigan real 

daromadlar ancha pasayib ketdi. 1986-1989-yillarda aholi real daromadlarining yillik oʻrtacha 

oʻsish surʼati gʻoyatda past darajaga tushib qoldi, yaʼni bor-yoʻgʻi 0,3 foizni tashkil qildi[7]. Bu 

raqamlar respublika aholisining moddiy farovonligi anchadan buyon yaxshilanish oʻrniga 

tobora orqaga ketganligini yaqqol koʻrsatadi. 

Bundan tashqari, Madaniy jabhada esa markaz koʻrsatmasiga muvofiq mahalliy aholini 

ruslashtirishga doir siyosat yuritildi. Respublikada aynan 1989-yilda ham mahalliy aholini 

ruslashtirishga boʻlgan  jarayon kuchli edi. Buni quyidagi raqamlar orqali ham bilish mumkin. 
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Jumladan, 1990-yilda respublikadagi 1 219 ta maktabda 657 ming oʻquvchiga rus tilida taʼlim 

berildi (1989-yilda 590 ming edi), 2 297 ta bolalar bogʻchalarida tarbiya rus tilida olib borildi[8. 

B.62]. Barcha oliy oʻquv yurtlari va texnikumlarda rus tilida taʼlim beradigan boʻlimlar 

faoliyatda boʻldi, faqat pedagogika institutlarining oʻzidagina 185 ta mana shunday boʻlimlar 

mavjud edi[9. B.102]. Mazkur davr Oʻzbekistonda 27 ta gazeta rus tilida nashr qilindi, kitoblar 

va jurnallar chiqarildi. Respublika televideniyesi va radiosi orqali rus tilida telekoʻrsatuvlar va 

radioeshittirishlar berib borildi. Markaziy televideniyening birinchi dasturi respublikaga toʻla 

olib koʻrsatildi. 1989-yilning oʻzida Gʻafur Gʻulom nomli nashriyotda 462 bosma taboq hajmida 

27 nomdagi badiiy adabiyot rus tilida salkam 2 million nusxada nashr qilindi[10. B.103]. 

Xususan, birgina 1990-yilda “Oʻqituvchi” nashriyotidan 4 ming bosma taboq kitob bosib 

chiqarildi, shundan rus tilidagi nashrlar hajmi 1200 bosma taboqni yoki bu koʻrsatkich 30 foizni 

tashkil qildi[11. B. 44]. Koʻrinib turibdiki, markazning bu saʼy-harakatlari eng avvalo mahalliy 

aholini ruslashtirishga qaratilgandi.  

Barcha jabhalarda mustamlaka siyosati amal qilishi va milliy siyosat markaz qolipiga 

solinganligiga qaramay, Oʻzbekistonda Ittifoqning soʻnggi hukmronlik -yillarida milliy madaniy 

markazlar — maydonga chiqdi. Ularning faoliyat koʻrsatishi kommunistik madaniyatga 

muvofiq kelishi kerak edi, markazlar yuqoridan belgilab berilgan qoidalarga asosan faoliyat 

yuritdi. Shunday boʻlishidan qatʼiy nazar respublikada faoliyati yoʻlga qoʻyilgan milliy 

madaniyat markazlarining eng faollaridan biri sifatida koreys markazini taʼkidlab oʻtish 

maqsadga muvofiq. Mazkur markaz tashkil etilishiga doir saʼy-harakatlar toʻlqini 1988-yildan 

avj oldi. 1989-yilning sentyabrida Toshkentda shahar xalq deputatlari ijroiya komiteti 

tashabbusi bilan oʻzbekistonlik koreyslar Toshkent shahar konferensiyasini tashkil etish 

boʻyicha tashabbuskor guruhlar maydonga chiqdi[12. B. 144]. 1989-yilning sentyabridan  

1990-yilning yanvarigacha Toshkent shahar koreyslari konferensiyasini tashkil etish boʻyicha 

doimiy ravishda ish olib borildi, shaharning 7 ta tumanida shahar konferensiyasiga delegatlar 

saylandi. Aynan 1989-yilda Madaniyat vazirligi qoshida mamlakat millatlararo Madaniyat 

Markazi tashkil etildi. Uning tarkibida 12 ta markaz, jumladan, Qozoq, Koreys, Arman, 

Ozarbayjon, Tojik madaniyat markazlari faoliyat koʻrsata boshladi[13.B.242].  

Tashkil etilgan Milliy madaniy markazlar birinchi navbatda quyidagi vazifalarni 

bajarishi koʻzda tutilgan: 

- Madaniy merosni asrab-avaylash va saqlash.  

- Bilim va maʼrifat tarqatish. 

- Madaniy-gumanitar aloqalarni rivojlantirish.  

- Ijtimoiy integratsiya va toqatni kuchaytirish.  

Milliy madaniy markazlar birinchi navbatda etnik guruhlar oʻrtasida oʻzaro bagʻrikenglik 

va hurmat muhitini rivojlantirishga hissa qoʻshadi. Masalan, Namangan viloyatidagi qirgʻiz 

madaniy markazi qishloqlarda fuqarolarni birlashtirgan sport musobaqalari va oʻzbek, qirgʻiz 

va boshqa millatlarning toʻqimachiligi va musiqa sanʼati boʻyicha tanlovlarni tashkil etadi. 

Bunday tadbirlar mahalliy aholi orasida bir-birini yaxshiroq tushunish, ijtimoiy qoʻllab-

quvvatlash tarmoqlarini kengaytirish imkonini beradi. 

Iqtisodiy qiyinchiliklar, ayniqsa, ishsizlik va kambagʻallik darajasi oshganda, ziddiyatlar 

kuchayishi mumkin. Shu boisdan madaniy markazlar oʻz loyihalarida ijtimoiy tadbirlar, xayriya 

aksiyalari, biznes-yoʻnalishli seminarlarni ham kiritadi. Masalan, joriy yilda Xorazm viloyatida 

boʻlib oʻtgan “Millatlar totuvligi” loyihasi doirasida mahalliy tadbirkorlar va madaniy tadbirlar 
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ishtirokchilari oʻrtasida kichik grantlar va stipendiyalar taqsimlandi, bu esa mahalliy aholining 

iqtisodiy imkoniyatlarini kengaytirdi. Natijada ziddiyatlar kamaydi va ijtimoiy barqarorlik 

mustahkamlandi. 

Milliy madaniy markazlardan tashqari, respublika boʻylab 38 doʻstlik jamiyatlari faoliyat 

yuritadi. Ularning maqsadi tijorat va siyosiy-strategik yoʻnalishda hamkorlikni rivojlantirish, 

shuningdek, xorijiy mamlakatlardagi vatandoshlar bilan uzviy aloqalar oʻrnatishdir. Doʻstlik 

jamiyatlari Oʻzbekiston hukumati bilan hamkorlikda xalq diplomatiyasi loyihalarini amalga 

oshiradi, bu esa global miqyosda mamlakatning ijobiy imijini oshirishga hissa qoʻshadi[14]. 

2017-yil 19-maydagi PF-5046-sonli Prezident farmoniga muvofiq “Millatlararo 

munosabatlar va xorijiy mamlakatlar bilan doʻstlik aloqalarini yanada takomillashtirish chora-

tadbirlari toʻgʻrisida” hujjati qabul qilindi. Unda yagona davlat siyosatini amalga oshirish, 

vakolatli organni kuchaytirish va jamiyatda totuvlikni saqlash, diniy bagʻrikenglikni taʼminlash 

boʻyicha amaliy chora-tadbirlar belgilandi[15]. Shu orqali madaniy markazlar va doʻstlik 

jamiyatlari qatorida siyosiy hamkorlik tizimi ham kuchaytirildi. 

XULOSALAR 

Xulosa qilib aytganda, mamlakatimiz uchun millatlararo munosabatlarning barqarorligi 

milliy mustaqillikning muhim omillaridan biridir. XX asr oxiri va XXI asr boshlarida 

Oʻzbekistonda yuz bergan ziddiyatli vaziyatlar, xususan, Fargʻona voqeasi va atrof 

mintaqalardagi toʻqnashuvlar millatlararo totuvlik zaruratini yana bir bor koʻrsatdi tarixiy 

tajribalardan kelib chiqib, mustaqillik yillarida mamlakatimiz hukumati millatlararo doʻstlik va 

totuvlikni saqlashga qaratilgan kompleks siyosatni amalga oshirdi. 

Milliy madaniy markazlarning tashkil etilishi va rivojlanishi bu siyosatning asosiy 

elementlaridan biridir. 1989-yilda ilk markazlar tashkil etilganidan soʻng Respublika 

baynalmilal madaniyat markazlari tugʻilishi bilan madaniy markazlar tarmogʻi davlat 

miqyosida muvofiqlashtirila boshlandi. Bugungi kunga kelib, jami 150 ta milliy madaniy 

markaz, 38 ta doʻstlik jamiyatlari mamlakat boʻylab faoliyat yuritmoqda. 

Ushbu markazlar madaniy merosni asrab-avaylash, til va adabiyot sohasida taʼlim 

berish, ijtimoiy rang-baranglikni qoʻllab-quvvatlash hamda interfaol kommunikatsiya 

mexanizmlarini yaratish orqali millatlararo totuvlikni mustahkamlaydi. Shu bilan birga ular 

ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash, iqtisodiy koʻmak, turizm va biznes hamkorlikni rivojlantirishga 

koʻmaklashadi.  
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